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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití inteligentních textilií

pro monitorování životních funkcí. V první kapitole jsou popsány běžně využívané metody

pro měření EKG, srdečního tepu a saturace krve kyslíkem. Další kapitola je zaměřená

na provedení těchto měření pomocí inteligentních textilií. Následně jsou uvedené metody

vzájemně porovnány a zhodnoceny jejich výhody a nevýhody. V práci jsou také popsány

některé produkty využívající technologie chytrých textilií, které jsou již dostupné na trhu.

Poslední část je věnována praktickým měřením a jejich výsledkům.

Klí čová slova

Inteligentní textilie, EKG, tep, saturace krve kyslíkem, dvanáctisvodové EKG,

pulzní oxymetrie, textilní elektrody, vodivá vlákna
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Abstract

The bachelor thesis presents the smart textiles and their use for monitoring vital signs.

In the first chapter there are described the commonly used methods for measuring ECG,

heart rate and blood oxygen saturation. Next chapter is aimed at measuring the same vital

signs by smart textiles. After that there is a comparison of all methods mentioned

above and their advantages and disadvantages are pointed out. This paper describes

some of the products using the smart textile technology which are available on the market

at this time. The last part of this thesis is dedicated to the practical measurements

and their results.
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Seznam symbol ů a zkratek

EKG ................... Elektrokardiografie

P ......................... Označení vlny EKG představující depolarizaci síní

Q ........................ Označení prvního negativního kmitu EKG

R ........................ Označení každého pozitivního kmitu EKG

S ......................... Označení každého negativního kmitu nastávajícího po kmitu R

T ......................... Označení vlny EKG vznikající repolarizací komor

U ........................ Označení vlny EKG vytvořené důsledkem repolarizace svalů

AV ..................... Atrioventikulární

V1-V6 ................ Značení hrudních svodů

V3R .................... Označení třetího svodu pravostranného prekordia

Ni-Cd ................. Materiál nikl-kadmium používaný v bateriích

AC ...................... Střídavý proud (Alternating current)

pH ...................... Vodíkový exponent (Potential of hydrogen)

GPS .................... Globální navigační systém (Global positioning systém)

MEMS ............... Mikro-elektronické mechanické systémy

NiTiNOL ........... Slitina niklu a titanu vynalezená firmou NOL

AgCl .................. Chlorid stříbrný

AgNy ................. Stříbrem potažený nylon

SSt ...................... Příze z nerezové oceli

AgCu .................. Postříbřená měď

AgCu(s) ............. Jednoduché vlákno postříbřené mědi

AgCu(m) ............ Multifilní vlákno postříbřené mědi

AISI 316L .......... Chirurgická ocel

BSPM ................ Metoda mapování potenciálu na povrchu těla

FSK .................... Klíčování frekvenčním posuvem (Frequency shift keying)

A/D .................... Analogově digitální

USB ................... Univerzální datová sběrnice (Universal serial bus)

GOW .................. Čtyřprvkový systém registrace a přenosu elektrické aktivity srdce

LED ................... Světlo emitující dioda (Light-emitting diode)

SpO2 ................... Okysličení krve

A760nm ................. Rozptyl záření LED diod o vlnové délce 760 nm
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A870nm ................. Rozptyl záření LED diod o vlnové délce 870 nm

O2Hb .................. Počet okysličených červených krvinek

HHb ................... Počet neokysličených červených krvinek

∆ ......................... Delta

d ......................... Vzdálenost zdroje a detektoru světla

DPF .................... Diferenciální faktor délky dráhy

FM ..................... Frekvenční modulace

3G ...................... Třetí generace mobilních telekomunikačních sítí

EEG ................... Elektroencefalografie

EMG .................. Elektromyografie

JITEX ................ Česká firma Jihočeské textilie zabývající se textilní výrobou

SD ...................... Paměťová karta Secure Digital

RFCOMM .......... Radio frekvenční komunikace (Radio frequency communications)

SMS ................... Služba krátkých textových zpráv (Short messge service)

s.r.o. ................... Společnost s ručením omezeným

a.s. ...................... Akciová společnost
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 Úvod

Tématem této bakalářské práce je popis a zhodnocení vlastností měření životních

funkcí pomocí běžně využívaných metod a chytrých textilií. Původní funkcí oděvu bylo

chránit člověka před zimou a deštěm. Dnes však plní unikátní roli napříč celou společností.

Stárnoucí populace v současné době očekává velmi kvalitní zdravotní péči, čímž je

na ní vyvíjen neustálý tlak. Jednou z možností jak uspokojit její potřeby je vyvinout

systém chytrých textilií, který by zahrnoval integraci reagujících a vylepšených funkcí

do textilií. Evoluce a vyspělost sofistikovaných informačních a komunikačních technologií

spolu s mikroelektronikou poskytují nepřeberné množství příležitostí pro integraci

elektroniky do každodenně využívaných oděvů. Tento systém zajišťuje kooperaci

mezi textiliemi a technologiemi pro terapeutickou péči, diagnostickou pomoc,

sledování životních funkcí nebo monitorování pacienta pomocí bezdrátové komunikace.

[1]

Mnoho technologií spojených s chytrými textiliemi je nyní ve vývoji a další neustále

vznikají. V blízké budoucnosti tedy jistě můžeme očekávat rozvoj intuitivních,

všudypřítomných a téměř neviditelných produktů, které budou součástí nespočtu životních

situací a sehrají roli i při záchraně lidských životů. [1] Vzhledem k velmi široké možnosti

aplikace smart textilií byla pro vypracování předkládané bakalářské práce vybrána

problematika jejich aplikace ve zdravotnictví. Následující kapitoly jsou proto podrobněji

věnovány měření životních funkcí běžně využívanými metodami a pomocí chytrých

textilií. Konkrétně jde o měření EKG, srdeční frekvence a okysličení krve. Jelikož jsou

metody měření pomocí technologie smart textilií v poměrně raném stádiu vývoje,

jsou hlavními zdroji informací především zahraniční internetové vědecké články,

které jsou doplněny několika českými publikacemi a internetovými zdroji pro zpřesnění

znalostí o lékařských termínech.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž dohromady čítá

pět kapitol. V první kapitole jsou popsány běžné způsoby měření životních funkcí,

mezi které patří EKG, srdeční frekvence a saturace krve kyslíkem. Druhá kapitola

se zabývá nejprve historií vývoje chytrých textilií, dále jejich funkcemi a způsobem

jejich použití při měření v první kapitole popsaných životních funkcí. Třetí kapitola
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je zaměřena na vzájemné porovnání metod zkoumaných v první a druhé kapitole.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány vybrané produkty využívající se v praxi k měření životních

funkcí právě pomocí technologie inteligentních textilií, které jsou již dostupné na trhu.

V páté kapitole jsou uvedeny výsledky a zhodnocení praktických měření pomocí několika

vzorků pásů a oděvů snímajících EKG a respirační frekvenci. V závěru práce jsou všechny

získané poznatky zhodnoceny.
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1 Běžné způsoby m ěření životních funkcí

V níže uvedených kapitolách jsou popsány běžně využívané metody měření EKG,

srdečního tepu a saturace krve kyslíkem.

1.1 EKG

EKG měření slouží k zaznamenávání elektrické aktivity srdce ve formě vln,

které zobrazují jeho depolarizaci a repolarizaci. Využívá se k diagnóze a monitorování

srdečních poruch, jako jsou infarkt myokardu či perikarditida1. [2]

1.1.1 Srdce a srde ční akce

Srdce je dutý orgán, který slouží k rozvodu krve po těle. Skládá se ze dvou částí,

jež lze přirovnat k čerpadlům. Obě poloviny jsou funkčně spojeny, čímž je zajištěna jejich

synchronní činnost. [3] Tyto části se pak dále dělí na levé a pravé komory a síně,

přičemž každá z nich má svou specifickou funkci. Síně slouží primárně jako vstup krve

do srdce, která se následně dostane do komor, z nichž je opět ze srdce vypumpována.

Srdce lze také popsat jako místo, kde se shromažďuje všechna krev v těle, která je následně

pomocí cévního systému rozváděna po těle. [4]

Srdeční akce se primárně dělí na uvolnění a stah. Při uvolnění se síně plní krví,

která je před ukončením tohoto procesu přečerpána do komor. V nich následně dojde

ke stahu a krev je opět vypuštěna do oběhu. [5] Tyto jevy jsou způsobeny elektrickými

výboji, které vznikají v pravé síni, konkrétně v sinoatriálním uzlu. Tento vzruch, jinými

slovy depolarizace, se dále šíří pomocí síňových drah, Hissovým svazkem2

na Tawarovo levé a pravé raménko3 a nakonec systémem Purkyňových vláken4,


[…]


v průběhu celé činnosti, což se negativně projevilo na výsledném záznamu.

Jedním z důvodů přítomnosti zkreslení je již zmiňovaný pohyb elektrod.

Ten byl v případě pásů mnohem menší díky jejich větší těsnosti. Vzorky podprsenek

byly na těle příliš volné a nenabízely proto potřebný kontakt textilních elektrod s kůží.

Dalším problémem u tohoto typu oděvu s dvěma elektrodami byla funkčnost pouze dvou

pásů vodivých vláken z celkových šesti. Tím byla omezena kontaktní plocha a zároveň

i přesnost naměřených hodnot. Druhý vzorek měl všechny pásy vodivě propojené,

ale jeho velikost nedovolovala těchto vlastností plně využít.

Společným problémem pro všechny testované oděvy byla nedostatečná vodivost

elektrod v případě jejich nenavlhčení. Za takovýchto podmínek ani jeden z pásů

či podprsenek nesnímal žádné hodnoty. Tento problém byl jednoduše vyřešen po navlhčení

kontaktních ploch elektrod či přímo míst na těle, kam byly pokládány.

Všechny tyto nedostatky je důležité vyřešit před uvedením testovaných produktů na trh.
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Závěr

V této bakalářské práci byly kromě klasických metod měření EKG, srdeční frekvence

a okysličení krve shrnuty také principy a vlastnosti měření uvedených životních funkcí

pomocí chytrých textilií. V teoretické části byly uvedeny základní poznatky,

na které navazují praktická měření. Z jejich výsledků lze následně potvrdit získané

informace z odborných článků a studií.

Důležitou částí práce je porovnání popisovaných metod měření EKG a dalších

životních funkcí. Z té vyplývá, že v současnosti neexistuje přesnějších měření,

než ta prováděná v nemocnicích či dalších lékařských zařízeních. Jedním z důvodů může

být například kvalitnější volba materiálů při konstrukci jednotlivých měřicích přístrojů

nebo odbornost personálu provádějícího dané vyšetření. Hlavním rozdíl je však potřeba

hledat v postupu a okolnostech jednotlivých měření. Zatím co při měření ve zdravotnickém

středisku je pacient v klidovém stavu, při monitorování smart textiliemi je uživatel

nejčastěji v pohybu. Právě díky této vlastnosti jsou inteligentní textilie velmi žádané.

Zároveň se však jedná i o nevýhodu, která ovlivňuje přesnost získaných hodnot.

Při měření EKG mají lékaři navíc k dispozici AgCl gely, které zvyšují vodivost

přikládaných elektrod na tělo. Pro uživatele chytrých oděvů tato možnost neexistuje.

Na tělo jsou přikládány suché textilní elektrody, které bez navlhčení téměř nefungují,

což se projevilo i při praktických měřeních uvedených v poslední kapitole práce.

Tento problém lze vyřešit nanesením vody na vodivá vlákna a snížit tak odpor kontaktu

mezi elektrodou a kůží. Nejedná se však o řešení, které by odstranilo veškeré problémy.

Dalším nedostatkem této metody je, že snímací senzory a elektrody nelze upevnit tak,

aby během fyzické aktivity zůstala jejich poloha neměnná. Tím je vnášen do výsledných

hodnot šum, který zkresluje informace o reálném stavu životních funkcí. V příloze A

jsou uvedeny příklady průběhů EKG, v klidovém stavu, při mírné i větší zátěži, jež byly

získány z praktickým měřením pomocí výše uvedených vzorků. Z jednotlivých křivek lze

vypozorovat značný vliv prováděného pohybu na výslednou křivku.

Navzdory zmíněným negativům mají smart textilie i svá pozitiva. Možnost neustálého

monitorování zdravotního stavu bez nutnosti jakéhokoliv omezení pohybu je nespornou
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výhodou této rychle se rozvíjející technologie. V době chytrých telefonů, hodinek a tabletů

se naskýtají téměř neomezené možnosti, jak přenést a následně zobrazit inteligentním

oděvem získané informace o životních funkcích daného uživatele. Jedním z cílů

je vyvinout takový systém, který by mohl na dálku upozornit ošetřujícího lékaře

na případné zdravotní potíže, čímž by došlo k rapidnímu zkrácení doby nutné na případnou

záchranu života. Přestože v současnosti není vzhledem k přesnosti jednotlivých měření

možnost tuto vizi realizovat, usilovně se pracuje na jejím uskutečnění. V horizontu

několika let tak lze očekávat masovou produkci produktů, jejichž funkce a vlastnosti vyřeší

zdravotní problémy nespočtu lidí.
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Přílohy
Příloha A – Průběhy EKG získaných z praktických měření

Obr. 6.1: Průběh EKG při měření v klidovém stavu pomocí pásu se čtyřmi zádovými elektrodami

Obr. 6.1: EKG při 1. měření s mírnou zátěží pomocí pásu se čtyřmi zádovými elektrodami
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Obr. 6.3: Průběh EKG při 2. měření s mírnou zátěží pomocí pásu se čtyřmi zádovými elektrodami

Obr. 6.4: Průběh EKG při 1. měření s větší zátěží pomocí pásu se čtyřmi zádovými elektrodami

Využití „Smart textile“ pro monitorování životních funkcí Jan Šváb 2015

73

Obr. 6.5: Průběh EKG při 2. měření s větší zátěží pomocí pásu se čtyřmi zádovými elektrodami

Obr. 6.6: Průběh EKG při měření v klidovém stavu pomocí pásu s pěti hrudními elektrodami
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Obr. 6.7: Průběh EKG při měření v klidovém stavu pomocí podprsenky se dvěma elektrodami

Obr. 6.8: Zkreslený průběh EKG při měření s mírnou zátěží pomocí podprsenky s dvěma

elektrodami
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Obr. 6.9: Průběh EKG při měření v klidovém stavu pomocí podprsenky se čtyřmi elektrodami