Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití "Smart textile" pro monitorování životních funkcí
Student: Jan ŠVÁB Std. číslo: E13B0392P
Vedoucí: Ing. Lukáš Mraček

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje svým obsahem zcela všechny body zadání, kterým byla věnována dostatečná pozornost. V prvních dvou kapitolách jsou popsána měření vybraných životních funkcí pomocí běžných technologií a pomocí smart textilií. Navazující třetí kapitola obsahuje porovnání vlastností těchto dvou technologií. V další kapitole je uveden seznam dostupných výrobků i s uvedenými cenami. Pozitivně lze hodnotit i to, že student nad rámec zadání zahrnul do práce i výsledky praktického měření, kterého se zúčastnil. Tím mohl prakticky ověřit některé poznatky získané z provedené rešerše. Z formálního hlediska jsou v práci dodrženy běžné standardy zpracování odborného textu bez gramatických a typografických chyb. Text nepostrádá logické členění ani návaznost jednotlivých kapitol s vhodným doplněním diskutované problematiky o ilustrační obrázky a grafy. Student v práci prokázal schopnost práce s cizojazyčnými zdroji a i množství citovaných zdrojů poukazuje na to, že k práci přistoupil zodpovědně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce